事 務 連 絡

平成２１年５月１日

障 害 者 （ 児 ） 施 設 長
様

障害福祉サービス事業所管理者

埼玉県福祉部障害者自立支援課長

新型インフルエンザに対する対応について

障害者福祉行政につきましては、日ごろより御理解をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、標記につきましては、ＷＨＯにおいて、インフルエンザのパンデミック警戒レベル

がフェーズ５に引き上げられており、国内での感染が危惧されていることから、平成２１年５

月１日付け社福第３２７号の福祉部長通知が発出されたところです。

貴施設（事業所）におかれましては、下記事項に留意の上、利用者及び職員の安全確

保について万全を期されますようお願い申し上げます。

記

１ 新型インフルエンザに関しては、最新の情報に留意してください。

状況の変化にあわせて、厚生労働省や県から新しい情報が提供されています。ホー

ムページ等を随時参照いただき、新しい情報を把握されるようお願いします。

また、Ｑ＆Ａなどにも参考となる情報がありますので、御確認ください。

○厚生労働省ホームページ（「新型インフルエンザに関する情報」で御確認ください。）

http://www.mhlw.go.jp/
○埼玉県疾病対策課ホームページ

http://www.pref.saitama.lg.jp/A04/BU00/kansen/index.htm

２ 貴施設の利用者や職員の安全確保のため、対策等をお願いします。

厚生労働省では、新型インフルエンザ対策は通常のインフルエンザ対策の延長線上

にあり、通常のインフルエンザ対策から取組を始めることが重要であるとしています。貴

施設（事業所）におかれましても、感染予防対策をご検討ください。

参考 高齢者介護施設における新型インフルエンザ対策等の手引き（平成１８年３月）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou04/pdf/07.pdf

担当 施設支援担当

電話 ０４８－８３０－３３１４

地域生活支援担当

電話 ０４８－８３０－３３１７

社福第 ３２７ 号

平成２１年５月１日

社会福祉施設等施設長 様

埼 玉 県 福 祉 部 長

社会福祉施設等における新型インフルエンザへの対応について（通知）

社会福祉施設等の運営につきましては、日ごろ格別の御努力をいただき、厚くお礼申

し上げます。

新型インフルエンザについては、新聞やテレビ等で報道されているとおり、国内での感

染が危惧されています。

つきましては、別紙を参考に、貴施設の利用者及び職員の安全確保について万全を期

されるようお願いします。

特に、下記の点について御留意ください。

記

１ 利用者や職員の健康状態をよく観察し、感染について不安がある場合には、速やか

に県の相談窓口や保健所に相談し、その指示に従うこと。

（相談窓口は、別紙のとおりです。）

２ 厚生労働省や県からの情報に注意し、状況の変化に適切に対応すること。

〇厚生労働省ホームページ

http://www.mhlw.go.jp/

〇 埼玉県疾病対策課ホームページ

http://www.pref.saitama.lg.jp/A04/BU00/kansen/index.htm

担当 障害者自立支援課施設支援担当

電話 ０４８－８３０－３３１４

０４８－８３０－４７８３FAX

別紙

１．利用者に対し手洗いやうがいの実施を積極的に働きかけること。

２．職員や納入業者等の関係者は、外出時はマスク、帰宅後のうがいや手洗いを励行す

ること。

３．感染地域から帰国して１０日以上経過していない方の来所、面接等は控えていただく

よう協力を呼びかけること。

４．利用者や職員の健康状態をよく観察し、感染について不安がある場合には、速やかに

県の相談窓口や保健所に相談し、その指示に従うこと。

５．万一利用者又は職員が感染した場合は、直ちに管轄の保健所の指示に従うこと。ま

た、所管課（埼玉県福祉部障害者自立支援課）にも状況を報告すること。

６．厚生労働省や県からの情報に注意し、状況の変化に適切に対応すること。

○ 電話相談窓口

【保 健 所】（平日） ８：３０ ～ １７：１５

鴻巣保健所 ０４８－５４１－０２４９ 加須保健所 ０４８０－６１－１２１７

川口保健所 ０４８－２６２－６１１１ 春日部保健所 ０４８－７３７－２１３３

所沢保健所 ０４－２９０３－１７７７ 越谷保健所 ０４８－９６４－１２６６

朝霞保健所 ０４８－４６１－０４６８ 幸手保健所 ０４８０－４２－１１０１

坂戸保健所 ０４９－２８３－７８１５ さいたま市保健所 ０４８－８４０－２２２０

東松山保健所 ０４９３－２２－０２８０ ( )８：３０～２１：００、( ･ )８：３０～１７：１５平日 土 休日

秩父保健所 ０４９４－２２－３８２４ 川越市保健所 ０４９－２２７－５１０２

本庄保健所 ０４９５－２２－６４８１ 平日・土休日とも１９：００まで

熊谷保健所 ０４８－５２３－２８１１

【疾病対策課】（平・土・日・祝日）２４時間対応

電話番号 ： ０４８－８３０－３５７２

０４８－８３０－３５５７

〇厚生労働省ホームページ

http://www.mhlw.go.jp/
〇 埼玉県疾病対策課ホームページ

http://www.pref.saitama.lg.jp/A04/BU00/kansen/index.htm